Quanto altius quis in spiritu profecerit, tanto graviore sæpe cruce invenit, quia ex illi sui poena magis ex amore crescit. Sed tamen iste sic multipliciter affectus non est sine levamine consolationis, quia fructum maximum sentit accrescere ex sufferentia suæ crucis. Nam dum sponte se illi subjicit, omne onus tribulationis in fiduciam divinæ consolationis convertitur. *L. II, c. XII, § 8.*

Quando ad hoc veneris, quod tibi tribulatio dulcis est, et sapit pro Christo, tunc bene tecum esse existima, quia invenisti Paradisum in terra. *Id.*, § 11.

Fili, non te frangant labores, quos assumpsisti propter me, nec tribulationes te dejiciant usquequaque, sed mea promissio te in omni eventu roboret et consoletur. Ego sufficiens sum ad reddendum supra omnem modum et mensuram. *L. III, c. XLVII, § 1.*

EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

QUALITAS. — Christus quondam viro sancto apparens dixit, se tantum patiendi desiderium habere, ut etiamnum ad dexteram Patris residens, animas quaerit pias atque benevolas, quæ sua ei corpora velut commodo donent, ut ipse in eis multa pati, et desiderium glorificandi Patrem suum per crucem amore plenam continuare possit.

Sanctus Job petebat a Deo: Quis det, ut veniat, petitio mea, et quod exspecto, tribuat mihi Deus? et qui cepit, ipse me contemnat, solvat manum suam, et succidat me. Et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat. *Job. x. 24.*

Sanctus Paulus de se ipso fatetur: Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis in Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum. Libenter igitur

gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

S. Andreas conspecta cruce, cui affligendus erat, exclamavit: O bona crux, diu desiderata, sollicitè amata, sine intermissione quesita, et jam concupiscenti animo præparata, securus et gaudens venio ad te; suscipe me ab hominibus, et redde me Magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit. *SURIUS, in Vita, 30 nov.*

S. Chrysostomus tanto ardebat patienti desiderio, ut diceret: Si quis mihi dixisset: elige, utrum velis: Vis esse Angelus Petrum stimulans ac solvens, an Petrus servatus in vinculis? Petrus utique maluissem, propter quem Angelus descendit. Vinculis istis potiri licuisset. *LUCIUS, in Azioni., III, l. I.*

S. Catharina Senensis, oblata a Christo corona aurea et spinea, hanc elegit, atque ab eo tempore adeo delectata est afflictionibus, ut nihil ei in hac vita tantum solati et refrigerii afferret, quantum afflictiones et cruce; sine quibus, ut ipsa aiebat, vita hæc ei molesta foret; propter eas autem libenter ferret beatitudinis dilationem, non ignorans, illam afflictionibus non parum augeri. *SUR., 29 apr., c. XXV, Vit.* Hinc feminam cancro laborantem, et horridam sui infamatricem, nunquam domo, etsi ad id urgeretur a matre, expellere voluit, sed omnia ei obsequia instar ancillæ promptissime exhibuit. *L. I, Vit., c. VII.*

De S. Gertrudis patientia, Christus ipse testimonium tulit, dum virgini cuidam devotæ dixit: Tanta hujus animæ delectatione afflictor, ut sæpenumero, dum ab iis hominibus offendor, me ipsum in ea quieturam insinuem, atque pressuram cordis, affluam molestiam eidem tunc temporis destinem, quam dum tanta, ut solet gratiarum actione suscipit, tanta suffert humilitate ac patientia, tanta denique devotione, in unione passionis meæ mihi offert, omnino me reddi placatum, facitque, ut innumeris sæpe hominibus ejus amore parcam. *Vit., l. I, c. IV.*

S. Theresiæ quondam Christus apparuit, dicens: Ille Patri meo cœlesti omnium est gratissimus, qui quam plurimis, maximisque afflictionibus exercetur. Et vide, filia mea, vide, et animo tuo perpende vulnera mea, et fateri, quam nulli tui dolores cum meis vel conferri possint. A quo tempore tantum illa desiderium patienti concepit,

ut semper dicere solet: « Aut pati, aut mori, » fatereturque, se afflictiones cum omnibus mundi thesauris non commutaturam. *Vit.*, l. IV, c. xvii. Hinc octodecim sibi spinas eligebat, quibus assiduo amore sponsi vellicaretur; nempe sex exteriores, puta dolores et fatigationes corporis, famem et sitim, frigus et calorem, paupertatem sive inopiam, injurias et decora, persecutiones et minas. Sex interiores, scilicet tristitiam, timorem, scrupulos, tentationes, passiones vehementes, spiritus blasphemias. Sex divinas, videlicet impetum amoris, deliquium amoris, ignem accendentem cor, horrorem et nauseam rerum creaturarum, zelum faninarum atque honoris Dei. Ob quæ omnia post mortem visa est, quasi de sepulcro exire cum cruce pulchra, et elegantia arte facta, velut symbolo patientiæ. *LYRÆUS, Axiom., S. Ign.* Alias vero non nemini conspecta dicebat, se in cælo pro nulla alia re tantum præmii accipere, quanta pro molestiis, quas perpessa fuerat, dum inter mortales degeret, et si quid esset causæ, ob quam desideraret in terras redire, id se non alia causa desideraturam, quam pati posset. *NADASI, in Hebd. eter.* xlv. Hinc prædixit mercatori, qui petierat illius precibus commendari, in terris adhuc existens rescripsit: Domine, cum intellexerim, quantum tu meas sorores juves, desideresque meis vicissim precibus juvari, quanta potui, animi mei contentione id feci. Quare scire te velim, cælitus cognovisse me, nomen tuum scriptum esse in libro vite. In signum autem, quod tibi vera scribam, scias ab hac hora, qua litteras has accipies, nihil in hac vita prospere tibi successurum. Et ita evenit, nam exiguo post tempore ob navium jacturam foro cedere coactus fuit. Quod cum amici rescivissent, fortem ejus miserati, suis cum pecuniis juverunt, ut de novo fortunam tentaret; sed cum altera vice res ei male successisset, acceptis secum rationum libris, carcerem sponte ingressus est, et vinculis se tradidit, quod mercatores intelligentes, cognita viri probitate, noluerunt illi molestiam ciere. Pauper itaque et rebus suis exutus, solo Deo contentus finivit vitam. *LYRÆUS, l. c.*

B. Maria Magdalena de Pazzi dicere solebat, non desiderare se brevem vitam aut celerem mortem, cum in cælis nulla sit cruciatum perpessio; desidero, inquit, vivere diu, quia desidero, amore sponsi ac

Domini mei diu pati, non tantum breve aliquod martyrium, sed et morborum examina, calumnias, infortunia, et quæcumque in me assurgere possunt adversa. *LYRÆUS, l. c.*

S. Catharina Genuensis inter extremos et acerbissimos dolores dicebat: Sunt anni sex supra triginta, ex quo amor me illuminasti: ab illo tempore nihil desideravi, nisi pati intus et foris. *Vita, c. l.*

S. Philippus Nerius per triginta annos multa in domicilio S. Hieronymi a quibusdam domesticis perpessus, nunquam adduci potuit, ut ad domicilium Patrum Congregationis Oratorii a se fundati transiret, donec auctoritate summi Pontificis ad hoc coactus est. *Vit.*, l. I, c. xviii.

Quidam senex in morte apprehendens manum fratris, victum sibi furantis dixit: Gratias ago manibus istis, quia per illas arbitrator me, nunc in regnum celorum intraturum. *Vita PP.*, l. III, n. 74.

B. Elisabetha Regia stirpe oriunda, Thuringiæ Principis uxor, defuncto conjugio, cognatis Provinciam occupantibus, cum liberis ejecta, inops, vaga, exul, ærumnis omnibus pressa, ab iis etiam, in quos olim beneficia fuerat, deserta et contempta, tam constanti animo omnia sustinuit, ut eo ipso tempore, et in hac mendicitate hymnum ambrosianum cantari a Franciscanis volebat. *DREXEL., in Rosis, p. II, c. v, § 6.*

Religiosa quædam femina cum patientiæ exercendæ causa viduam alendam a S. Athanasio petisset, eamque mitem admodum, ac tractabilem obtinisset, aliam sibi asperiores assignari petiit, a qua cum pessime tractata, mille molestias perpessa fuisset, hanc tandem sibi optatam dixit, ideoque S. Athanasio pro ejus assignatione summas gratias egit. *Prat. Sp.*, c. cvii.

QUALITAS PATIENTIÆ IN DAMNIS RERUM TEMPORALIUM. — S. Job cum omnibus suis fortunis spoliatus liberorum etiam subita et miserabili morte oppressorum nuntium accepisset, nihil his commotus, in has, credo, dignissimas voces erupit: Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. *JOB, c. i, 21.*

Sanctus Eustachius Dux exercitus Trajani Imperatoris, per pestem quidem omnibus servis et ancillis, per serpentem vero gregibus suis universis spoliatus, dum in Ægyptum abire parat cum uxore et liberis,

etiam hanc in portu amisit; postea dum fluvium cum filiorum altero trajicere parat, alterum a leone abreptum, et dum hinc quoque succurrere conatur etiam priorem a lupo dentibus ablatum videns, omnia cum summa animi æquitate ac constantia tolerans, diu manuum labore victitavit, donec post aliquot annos omnia recuperare meruit. *SUR., 21 nov.*

S. Joannes Eleemosynarius cum tredecim naves mille et tercentas auri libras continentes naufragio periissent, nihil aliud dixit nisi aliud Jobi: Dominus dedit, Dominus abstulit: causamque infortunii suis peccatis adscripsit. *SUR., 28 jan.*

S. Stephanus cum quidam ex odio omnem messem in arca pro se et fratribus collectam igne subjecto destruxisset, nuntianti sibi tam tristem casum, placida mente respondit, sibi nihil mali accidisse, sed ei potius, qui id fecisset, se condolere, veniamque et gratiam a Deo ex animo precari. *S. GREG., l. IV, Dial., c. xix.*

S. Remigius, cum secuturam annonæ charitatem prævidens, ingentem frumenti copiam in pauperum subsidium collegisset, eamque malevoli aliquot igne absumpserunt, audito nuntio equum conscendit, et ut inimicorum insaniam compesceret, accurrebat. Sed cum omnia jam ardere videret, de equo descendit, et quia tum ob ætatem, tum ob frigus vespertinum frigebat non nihil, ad ignem se calefaciens tranquillo corde et ore dixit: Semper bonus est focus. *SUR., t. I, ap. Daurol., c. vii, tit. V.*

S. Bernardus Claravallensis Abbas cum ducenta argenti pondi sibi ad impensas construendi Monasterii missa, a grassatoribus intercepta fuissent, gratias Deo egit, quod magno se onere liberarint. *M. MARUL., l. V.*

QUALITAS PATIENTIÆ IN CONTEMPTU. — S. David a Michol uxore sua iritus et contemptus, quia quasi in modum scurræ coram arca Dei saltasset, patientissime id ferens dixit: Ludam, et vilior fiam plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis: et cum ancillis, de quibus locuta es, gloriosior apparebo. *II REG., vi, 22.* Convitiis vero a Semei appetitus, cum servi eum vindicare vellent, dixit: Dimitte eum, ut maledicat; Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David, et quis est, qui audeat dicere, quare sic fecerit? *II REG., xvi, 10.*

Apostoli cæsi a Judæis, vetitique, ne lo-

querentur in nomine Jesu, ibant gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. *ACT. vi, 4.*

Quidam Frater erat, qui, quanto plus eum aliquis injuriabat, tanto magis ad eum recurrere dicebat: Isti sunt, qui nobis occasione præbent ad perfectionem nostram; qui autem beatificam nos, decipiunt nos, et semitam pedum nostrorum subvertunt. *Vit., PP., l. VII, c. vii, p. 4.*

Beatus Jacobus vir nobilis et litteratus rogatus a Christo apparente, cur stultitiam sic amaret, pia simplicitate respondit: Quia tu stultior me fuisti, Domine. *CONX., in epist. ad Cor., ser. cccxv.*

Joannes Crucius primus Carmelitarum excalceatorum parens, dum multis exhaustis laboribus, et ærumnis Segobiæ cum Deo familiaris loqueretur, seque ab eo interrogari pensiteret, quod præmium pro his laboribus peteret respondit: Domine, pati et contemni pro te. *LYRÆUS in apoph., II, l. I.*

S. Joannes Chrysostomus a Theophilo Alexandrino Episcopo adjuvo ab aliis triginta ex Episcopis ad Concilium Chalcedone coactum citatus ob falsas accusationes, inter quas erat, quod adversum clerum librum edidisset sycophantis et calumniis plenum, quod mulieres reciperet, solusque cum illis ageret, vitam cyclopiis turpiter ac voluptuose duceret, redditus Ecclesiæ in malos usus impenderet, blasphemias varias commiserit in Christum, populum seduxerit, et adversum Synodum concitavit, alienas Ecclesias invaserit, et similes, ob quas etiam S. Cyrillus cum Judæ Christi traditori compararet, et post mortem in Episcoporum Catholicorum album referri veterat, donec ab hac mente vitium cælesti abductus est, non semel damnatus et in exilium pulsus, et in eodem denique omnino mortuus, omnia admiranda constantia tulit. *LANCIZ., opusc. IX, n. 97.*

Sanctus Cyrillus Alexandrinus a Synodo quadraginta trium Episcoporum publico decreto, ut insignis iniquitatis auctor, et ecclesiasticorum sanctionum contemptu hæreticum se plenisimè professus, Episcopatu abdicatus, æquissimo animo sententiam accepit. *Ibid.*

S. Athanasius usque adeo contumelias et persecutionibus fuit obnoxius, ut de eo scribat Russinus in ejus persecutiones, uni-

versum orbem conjurasse, et commotos Principes terræ, gentes, regna, exercitus adversus ipsum coivisse, sed et Metaphrastes ait, omnem et locum fugam factum esse, quia usque adeo quærebatur, ut præmia propenerent, iis, qui ubicumque terrarum eum inventum indicassent; accusabatur autem de hæresi, magia, seditione concitata adulterio, ob quæ tandem omnino damnatus et in exilium pulsus est. *Ibid.*

S. Basilius Episcopus factus, a multis tanquam Hæreticus, et Hæreticorum consortio pollutus vitabatur, ideoque coactus fuit, nemini propemodum se crederet, omnesque pariter vereri. Imo et apud S. Damasum Papam ob ejusmodi accusationes parum graciosus effectus est, ita ut ne respondere quidem ad ejus epistolas dignaretur. *Ibid.*

S. Hieronymus de seipso scribit: Me scelerum quidam putant, et omnibus flagitiis obrutum. Ego probrosus, versipellis, et lubricus. Ego mendax et Satanae arte decipiens. Alius incessum meum calumniabatur, et risum. *Ibid.* Imo, teste Baronio, adeo frequens fuit turba in Hieronymum obloquentium et obtractantium, ut vix ediderit scriptum aliquod, in quo non opus fuerit prætexere apologiam, et in alios invecivam, quod ipse variis in locis, præcipue vero in præfatione in Michæam testatur. *An.* 395.

S. Franciscus a proprio Generali Fratre Elia tanquam turbator et destructor Ordinis habitus, maleque tractatus, immo et libris impressis infamatus est, quasi in adolescentia lascivie juvenilis ardoribus deditus multorum gravium peccatorum sordibus corpus animique maculasset. S. ANTON., *Spec.*, l. XXIX, c. xcviij.

S. Romualdus Fundator sui Ordinis accusatus ab impuro juvene, disciplinam ejus non ferente, quasi nefandum scelus secum perpétrasset, a suis subditis in publico Conventu damnatus est tanquam laqueo et igne dignus, adeoque et sacra celebrare mysteria prohibitus est, quæ omnia, licet jam centenarius, æquissimo tulit animo. *PET. DAM.*, c. XLIX, *Vit.*

S. Theresia incredibilia passa est ab omni genere hominum etiam bonorum et valde spiritualium. Habebatur enim a multis pro illa a diabolo: ejus oratio et revelationes irridebantur: aliqui tanquam obsessam a dæmone exorcismis curare volebant: alii

eam ad tribunal Inquisitionis detulerunt, præter illas adversitates, quas passa est a propriis Superioribus in propriorum Monasteriorum fundatione. *Vit.*, lib. IV, c. xvii.

S. Petrus Martyr cum tres eum de celo virgines visitasset, accusatus, quod puellas in cellam admississet, in publico Conventu damnatus, in exilium est ablegatus ad remotum aliquod Monasterium, forti animo ferens tantam ignominiam. *Vit.* p. IV, *post.*

Marina virgo cum vestibus virilibus induta, et in virorum Monasterium recepta fuisset, ibidem accusata a muliere quapiam, quod eam imprægnasset, patientissime penam et infamiam exclusionis a Monasterio tulit, donec post mortem ejus innocentia detecta est. *SUR.*, febr.

Lyduvina a furente muliere convitiis primum et contumeliis proscissa, dein etiam fedissime consputa, non modo immota persistit, sed etiam munusculum clam ei submitit, dicens, illis se multum debere, qui ad viam mandatorum Dei currendam compellunt. Alias a quatuor militibus invasa in lecto, nudata, turpiter contractata, non modo indignata non est, sed etiam accusare eos volentes cohibuit, ne facerent. *DAURALT.*, c. vii, tit. xxv, p. III.

Constantinus M. licet reportarit in tot bellis et præliis diversos et gloriosos triumphos, D. Chrysostomus tamen majoris facit aliam quamdam per ipsum obtentam victoriam longe celebriorem, magisque gloriosam; nam in homilia quadam ad populum suum Antiochenum de præfato Imperatore ita scribit: Fertur Beat. Constantinus, effugie sua quandoque lapidata, multis ipsum instantibus, ad supplicium de auctoribus contumeliae summendum, et dicentibus, quod omnes ipsius faciem saxis convulnerant, manu faciem palpans, et leniter ridens dixisse: Ego vero nusquam vulnus in fronte factum video, sed sanum quidem caput, sana vero et facies tota. Illi vero reveriti, et confusi ab hoc iniquo destititè consilio, et hoc verbum hactenus caunt omnes, nec tantum temporis labefecit, aut hujus sapientie memoriam extinxit. Quis non sit hoc trophæus splendidus? Multas urbes ille condidit, et multos barbaros superavit, sed ne minimus illorum nihil, hoc autem verbum usque in præsentem diem canitur, et posterit nostris, et posteris illorum, omnes idipsum audient. S. CHRYS., hom. xx, ad *Popul.*

De Joanne Sanctio, supra citatus Rho sic scribit: Hominem, quem Avilæ disciplina lucris animarum maxime intentum reddiderat, quum, quod illi proprium erat, e lupanari ad patientiæ castra mulierculam eo transfugio servandam perduceret, obviam factus amator impurus, rabieque, quam libidinis asse clam esse scimus, percitus, convitiis oneratum in ipso foro luce palam colapho verberat. Sed stetit immota Sacerdoti patientia, quæ senio robustior humi posito genu, genam alteram verberanti obtulit. Nulla re magis frangitur ira, quam patientia; accidit, qui injuriam fecerat, Sanctio ad genua, et verissimis perfusus lacrymis, veniam, pacemque precatus; geminæ perturbationi, libidini, atque iræ, quarum utraque est impotentissima, ab una venerandi senis patientia sensit sibi factam esse medicinam. *RHO.*, l. VI, t. III, n. 17.

Quadam die Abbas Monasterii Fundensis contra venerabilem virum libertinum exarsit gravi iracundia, ita ut eum manibus cæderet. Et quia virgam, quæ eum ferire posset, minime invenit, comprehenso scabello faciem ei, ac caput tutidit, totumque illius vultum tumentem lividum reddidit. Qui vehementer cæsus ad stratum proprium tacitus recessit. Die vero altera erat pro utilitate Monasterii causa constituta. Expletis igitur hymnis Matutinalibus, Libertinus ad lectum Abbatis venit, orationem sibi humiliter petiit. Sciens vero ille, quantum a cunctis honoraretur, quantumque diligeretur, pro injuria, quam ei ingesserat, recedere eum a Monasterio velle putabat atque requisivit, dicens: Ubi vis ire? cui ille respondit: Monasterii constituta est causa, Pater, quam declinare nequeo, quia hesternò die me hodie iturum promisi, illic ire disposui. Tunc ille a fundo cordis considerans asperitatem et duritiam suam, humilitatem atque mansuetudinem Libertini, ex lecto prosiit, pedes Libertini tenuit, se peccasse, sequere reum esse testatus, qui tanto talique viro tam crudelem facere contumeliam præsumpsisset. At contra Libertinus sese in terram prosternens, ejusque pedibus provolutus suæ culpæ, non illius sævitia fuisse referebat, quod pertulerat. Sicque actum est, ut ad magnam mansuetudinem perduceretur Pater, et humilitas discipuli magistra fieret magistri. Cumque pro utilitate Monasterii ad constitutionem causæ egressus fuisset, multi viri

noti, ac nobiles, qui eum valde honorabant, vehementer admirati, solliciti requirebant, quidnam hoc esset, quod tam tumentem ac lividum haberet faciem. Quibus ille dicebat: Hesternò die sero, peccatis meis exigentibus, in scabello suppedaneo impeggi, atque hoc pertuli. Sicque vir sanctus servans in pectore honorem veritatis, et Magistri, nec Patris probebat vitium, nec falsitatis incurrebat peccatum. S. GREG., l. I, *Dial.*, c. II.

Cassianus de juvenis cujusdam patientia sic scribit: Post dies admodum paucos, majoris doctrinæ desiderio pertrahente, rursus ad Abbatis Pauli cœnobium summa spiritus alacritate perreximus: ubi licet plusquam ducentorum fratrum numerus moraretur, in honore tamen solemnitatis, quæ id temporis agebatur, infinita quoque de aliis cœnobis Monachorum turba confluerat. Nam prioris Abbatis, qui eidem cœnobio præfuerat, anniversaria depositio solemniter curabatur. Cujus conventus idcirco facimus mentionem, ut patientiam cujusdam fratris, quæ sub præsentia totius Congregationis hujus immobili ejus claruit lenitate breviter perstringamus. Nam licet alio ejus operis tentat intentio, ut scilicet Abbatis Joannis, qui derelicta eremo, illi se cœnobio summa humilitate subdiderat, proferamus eloquia, nequaquam tamen putamus absurdum, si absque ulla circuitione verborum, magna, ut credimus, studiosis virtutum quibusque edificatio conferatur.

In ingenti itaque atrio subdiali, illa multitudine Monachorum per duodenarium numerum distinctis orbibus consistente, cum quidam fratrum susceptionem ferculum paulo tardius intulisset, occasione istius tarditatis, prædictus Abbas Paulus, qui inter turbas ministrantium fratrum discurrerat, exerta manus palma eum sub omnium percussit intuitu, ita ut sonitus etiam adversorum vel longius consistentium auribus resultaret. Hoc autem ab eo factum est idcirco, ut cunctis, qui aderant, patientiam juvenis patefaceret, et omnes, qui interfuerunt tali spectaculo, modestiæ erudirentur exemplo. Quam maturo autem senior fecerit consilio, res probavit. Nam memorabilis patientiæ juvenis tanta id animi benignitate suscepit, ut non modo nullus fuerit ex ejus in ore sermo prolapsus, vel tenuissimum murmur tacita laborum agitatione signatum, sed ne ipsa quidem oris modestia, atque tranquil-